АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ___________

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство, и

сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов) на

стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских

кооперативов) на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей,

утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 12.12.2022

№ 924 (в редакции постановления Администрации Смоленской области от

09.03.202023 № 96), следующие изменения:

1) в абзаце пятом пункта 2 слова «Департаментом Смоленской области по

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»

заменить словами «органами государственного финансового контроля»;

2

2) в абзацах втором, десятом, тринадцатом, пятнадцатом пункта 7 слова

«превышать размер» заменить словами «превышать 99,5 процента размера»;

3) в пункте 8:

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- неполучение ранее субсидий, предоставляемых Департаментом, на затраты,

представленные к субсидированию на стимулирование увеличения производства

картофеля и овощей;»;

- в абзаце одиннадцатом слова «в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 5»

заменить словами «в подпунктах «а» и «г» пункта 5»;

- после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- наличие посевных площадей, занятых картофелем и (или) овощными

культурами открытого грунта в текущем финансовом году с соблюдением норм

высева на 1 гектар площади, занятой под сельскохозяйственными культурами, в

соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку (при возмещении затрат по

направлению, указанному в подпункте «б» пункта 5 настоящего Порядка);»;

4) в пункте 9:

- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«- в 2023 году:

- при возмещении затрат по направлениям, указанным в подпунктах «а» и «в»

пункта 5 настоящего Порядка, - до 24 марта включительно текущего финансового

года;»;

- после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«- при возмещении затрат по направлениям, указанным в подпунктах «б» и

«г» пункта 5 настоящего Порядка, - до 9 октября включительно текущего

финансового года;

- в последующие годы:

- при возмещении затрат по направлениям, указанным в подпунктах «а», «в» и

«г» пункта 5 настоящего Порядка, - до 1 марта включительно текущего финансового

года;

- при возмещении затрат по направлению, указанному в подпункте «б» пункта

5 настоящего Порядка, - до 16 августа включительно текущего финансового года.»;

- в абзаце четвертом слова «органов исполнительной власти» заменить

словами «исполнительных органов»;

- в абзаце тридцатом слова «в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 5» заменить

словами «в подпунктах «а» и «г» пункта 5»;

- после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- реестр земельных участков, занятых посевными площадями картофелем и

(или) овощными культурами открытого грунта в текущем финансовом году, на дату

подачи заявления по форме, утвержденной правовым актом Департамента (при

возмещении затрат по направлениям, указанным в подпункте «б» пункта 5

настоящего Порядка);»;

- в абзаце сорок четвертом слово «нарочно» заменить словами «на бумажном

носителе»;

5) дополнить пунктами 14
1
 – 14

3
 следующего содержания:

3

«14.
1.
 В случае возникновения неиспользованного остатка субсидий на

стимулирование увеличения производства картофеля и овощей по состоянию на 15

ноября текущего финансового года включительно Департаментом производится

перерасчет ставки субсидии на стимулирование увеличения производства картофеля

и овощей в соответствии с разделами 1-6 Методики расчета размера субсидии на

стимулирование увеличения производства картофеля и овощей,  указанной в

приложении № 1 к настоящему Порядку (далее - ставка увеличения размера

субсидии).

Неиспользованный остаток перераспределяется по ставке увеличения размера

субсидии между сельскохозяйственными товаропроизводителями, заключившими

договора о предоставлении субсидии на стимулирование увеличения производства

картофеля и овощей в текущем финансовом году, не имеющими просроченной

задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, предоставляемых

Департаментом, в том числе в соответствии с иными областными нормативными

правовыми актами, и представившими документы, указанные в пункте 14.
2

настоящего Порядка.

14.
2.
 Департамент в срок до 25 ноября текущего финансового года

включительно уведомляет в письменной форме сельскохозяйственных

товаропроизводителей, заключивших договоры о предоставлении субсидии на

стимулирование увеличения производства картофеля и овощей в текущем

финансовом году, о необходимости представления документов, указанных в

настоящем пункте.

В срок до 1 декабря текущего финансового года включительно

сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в Департамент:

- заявление о предоставлении субсидии на стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей по ставке увеличения размера субсидии по

форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- копии документов, подтверждающих полномочия представителя

сельскохозяйственного товаропроизводителя на подписание дополнительного

соглашения к договору о предоставлении субсидии на стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей, заверенные печатью (при наличии) и подписью

руководителя сельскохозяйственного товаропроизводителя.

Формы заявления о предоставлении субсидии на стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей по ставке увеличения размера субсидии и

дополнительного соглашения к договору о предоставлении субсидии на

стимулирование увеличения производства картофеля и овощей размещаются на

официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в срок до 25 ноября текущего финансового года включительно.

В случае если сельскохозяйственным товаропроизводителем в установленный

срок не представлены документы, указанные в настоящем пункте,

сельскохозяйственный товаропроизводитель считается отказавшимся от

предоставления субсидии на стимулирование увеличения производства картофеля и

овощей по ставке увеличения размера субсидии в соответствии с пунктом 14.
1

настоящего Порядка. Высвободившиеся средства субсидий на стимулирование

4

увеличения производства картофеля и овощей подлежат перераспределению между

сельскохозяйственными товаропроизводителями, заключившими дополнительное

соглашение к договору о предоставлении субсидии на стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей.

14.
3
 Департамент в срок до 14 декабря текущего финансового года

включительно рассматривает документы, указанные в пункте 14.
2
 настоящего

Порядка, и заключает с сельскохозяйственными товаропроизводителями,

представившими указанные документы, дополнительное соглашение к договору о

предоставлении субсидии на стимулирование увеличения производства картофеля и

овощей.

Департамент в течение 5 рабочих дней с даты заключения дополнительного

соглашения к договору о предоставлении субсидии на стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей перечисляет средства субсидии на

стимулирование увеличения производства картофеля и овощей на счет получателя

указанной субсидии, открытый в учреждении Центрального банка Российской

Федерации или кредитной организации.»;

6) в абзаце тринадцатом пункта 16 слова «в течение 3 рабочих дней после

окончания отчетного года» заменить словами «до 15 декабря текущего финансового

года»;

7) в пункте 17 слова «Департамент Смоленской области по осуществлению

контроля и взаимодействию с административными органами осуществляет»

заменить словами «Органы государственного финансового контроля

осуществляют»;

8) в приложении № 1:

- в абзаце девятнадцатом пункта 1 слова «превышает размер» заменить

словами «превышает 99,5 процента размера», слова «равен фактически

понесенным» заменить словами «равен 99,5 процента фактически понесенных»;

- в пункте 2:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Coi = Стi х ПЛоi х Ккор, где:»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Стi = СтН х К1i х К2i, где:»;

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Ккор = Ф2 / ∑
n

i=1 (ПЛоi х Стi).»;

- в абзаце пятнадцатом слова «превышает размер» заменить словами

«превышает 99,5 процента размера», слова «равен фактически понесенным»

заменить словами «равен 99,5 процента фактически понесенных»;

- в пункте 3:

5

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«СВоi - объем высеянных элитных семян овощных и бахчевых культур

(капуста, свекла столовая, морковь столовая, огурцы, томаты, кабачки, лук-репка,

лук-севок, чеснок, тыква) под урожай текущего финансового года (тонн);»;

- в абзаце пятнадцатом 12 слова «превышает размер» заменить словами

«превышает 99,5 процента размера», слова «равен фактически понесенным»

заменить словами «равен 99,5 процента фактически понесенных»;

- в абзаце девятом пункта 4 слова «превышает размер» заменить словами

«превышает 99,5 процента размера», слова «равен фактически понесенным»

заменить словами «равен 99,5 процента фактически понесенных»;

- в абзаце семнадцатом пункта 5 слова «превышает размер» заменить словами

«превышает 99,5 процента размера», слова «равен фактически понесенным»

заменить словами «равен 99,5 процента фактически понесенных»;

- в пункте 6:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Соi = Стi х Поi х Ккор, где:»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Стi = СтН х Кi, где:»;

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Ккор = Ф6 / ∑
n

i=1 (Поi х Стi).»;

- в абзаце четырнадцатом слова «превышает размер» заменить словами

«превышает 99,5 процента размера», слова «равен фактически понесенным»

заменить словами «равен 99,5 процента фактически понесенных»;

9) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);

10) абзац пятый приложения № 3 изложить в следующей редакции:

  «- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения

активами в Российской Федерации, а также российскому юридическому лицу, в

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Смоленской области                                                                 В.Н. Анохин

6

Приложение № 2

к Порядку предоставления субсидий в

рамках реализации областной

государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство, и

сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов) на

стимулирование увеличения

производства картофеля и овощей

(в редакции постановления

Администрации Смоленской области от

_________________ № ___________)

НОРМЫ

высева на 1 гектар площади, занятой под

сельскохозяйственными культурами

Наименование сельскохозяйственной культуры Норма высева на 1 га, не менее

млн. шт. кг

Картофель 0,025 1 500

Овощные и бахчевые культуры:

капуста 0,04 0,1

свекла столовая 0,25 3,0

морковь столовая 0,8 0,9

огурцы 0,03 0,5

томаты - 0,1

кабачки 0,01 1,2

лук-репка 0,9 400

лук-севок - 600

чеснок - 600

тыква 0,01 1,0